
DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 167 09/09/2025

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

200.184.000095/2025-14

 A Assembleia Legislativa do Estado de Rondô-
nia – ALE/RO torna público que realizará a contrata-
ção, por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com 
fundamento no art. 74, inciso III, alínea f, da Lei Fe-
deral nº 14.133/2021, do INSTITUTO CANDELARIA 
DE PORTO VELHO - ICPV, inscrita no CNPJ sob o nº 
35.463.097/0001-53, com sede na Av. dos Imigrantes, 
nº 2743, Bairro São João Bosco – CEP 76.803-840, Porto 
Velho/RO.
 O objeto da contratação é a inscrição de 100 
(cem) servidores no curso de capacitação denominado 
“COMPLIANÇE DIGITAL NO SETOR PÚBLICO - PROTE-
ÇÃO DE DADOS, TRANSPARÊNCIA E GOVERNANÇA DE 
INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL”, que ocorrerá
nos dias 17 e 18 de novembro de 2025, no municí-
pio de Porto Velho/RO, pelo valor de R$ 350.000,00 
(trezentos e cinquenta mil reais), conforme consta 
nos autos do processo supracitado.

*Republicado, a pedido da Unidade Requisitante, em ra-
zão da alteração da data de realização do curso.

Porto Velho - RO, 09 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

100.014.000080/2025-55

 A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia 
– ALE/RO torna público que realizará a contratação, 
por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com 
fundamento no art. 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal 
nº 14.133/2021, da empresa EDUCAGOV CURSOS 
E TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
55.809.716/0001-26, com sede na Pio XII, Nº 1061, 
Bairro Pedrinhas, CEP 76.801-498, Porto Velho/RO.
 O objeto é a inscrição de 03 (três) de servidores 
no curso “CONTROLES INTERNOS E GERENCIAIS 
DOS ÓRGÃOS PÚBLICOS”, que ocorrerá entre os 
dias 29 e 30 de setembro de 2025, em Porto Velho/RO, 
no valor total de R$ 6.870,00 (seis mil, oitocentos e 
setenta reais), conforme consta nos autos do referido 
processo.

Porto Velho - RO, 09 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

ATO Nº 4468/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais  nos termos do Art. 14, e 
Art. 16 e 17 da LC nº 1056, com redação dada pela LC  
nº 1.294, de 02 de setembro de 2025,  e, considerando 
o Processo SEI nº 100.021.002238/2025-32, resolve:

R E L O T A R:

A servidora ANTONIA DA PAZ SILVA OLIVEIRA, 
matrícula nº 200179211, na Secretaria de Segurança 
Institucional, a contar de 02 de setembro de 2025.

Porto Velho 09 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0539050

ATO Nº 4464/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O   Cargo   em   Comissão   do   servidor ANTONIO   
MARCOS   DA   ROCHA, matrícula   nº 200176560, 
para Assessor Parlamentar, do Gabinete do Deputado 
Pedro Fernandes, a contar de 01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 09  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0538523

ATO Nº 4473/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

D E S I G N A R:

O servidor CARLOS FERNANDO ANTENCIA 
VEIGA, matrícula nº 100021049, ocupante do Cargo   
de   Assistente   Legislativo,   como   Gestor   do   

SEC. DE RECURSOS HUMANOS

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4175

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


